UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

Faculdade de Direito

Programa de Pós-Graduação em Direito

EDITAL PPGD N.º 09/2023 – RESULTADO DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE

NOVOS PROFESSORES PARA OS SEMESTRES LETIVOS 2023.2, 2024.1, 2024.2 E 2025.1

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal da

Bahia faz saber o resultado da apreciação dos pedidos de credenciamento de novos professores

permanentes para os semestres letivos 2023.2, 2024.1, 2024.2 e 2025.1. Após o recebimento de

cinco inscrições, a comissão constituída pelos professores permanentes Saulo José Casali Bahia

(presidente), Selma Pereira de Santana e Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel deliberou

favoravelmente ao credenciamento dos seguintes docentes:

- André Luiz Batista Neves (Linha 1 – Direito Penal e Liberdades Públicas)

- Bernardo Montalvão Varjão de Azevedo (Linha 2 – Estado Democrático de Direito e

Acesso à Justiça)

- Fernanda Ravazzano Lopes Baqueiro (Linha 1 – Direito Penal e Liberdades Públicas)

 - Gamil Föppel el Hireche (Linha 1 – Direito Penal e Liberdades Públicas)

- Rodrigo Moraes Ferreira (Linha 4 – Direitos Pós-Modernos: Bioética, Cibernética,

Ecologia e Direito Animal)

	 	 Salvador, 24 de abril de 2023

Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do PPGD/UFBa

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel